Originale: Q. 36. Dopo la del not. segue di mano dello 
stesso Henricus: Et obligamus nos et nostros heredes et promittimus tihi Al-
berto abati et tuis successoribus et cui vos dederitis, omnia suprasoripta ob-
servare, ad penam libr. XL arg. et ad penam consulum et treuguanorum Luc., 
q. nunc sunt vel in antea erunt. Suprascripti tt. et ind. 

1 -dolini è nell'tnterltneo. 

1174. Lucca, 10 Gennaio 1159 . 
A. MCLIX, IV id. ian., ind. vu. Ego L anfranchinus qd. 

Lei per hanc cartulam in permutatione do et trado tibi Guido 
presb. aeccl. S. l\fichaelis de !!fiata, ad partem ipsius aeccl., duas 
petias de terris, q. sunt pa.Judes, in l. l\fiata, prope suprascriptam 
fi!CCl. ; una tenet : unum caput in modio fluvio A useris, alterum in 
terra Lanfranchetti, latus in terra Lanfranchini et Rolandini gg., 
alterum in terra Cecii qd. Rugerii; secunda tenet : unum caput in 
medio fluvio Auseris, alterum cum uno latere in terra suprascriptç 
cccl., alterum latus in terra Tegrimuci. A te accepi in [per)mu-
tatione meclietatem do duabus petiis de terris, q . sunt sterpeta, in 
I. Vurno u. d. ad Riparo; una tenet : unum caput in via publicn, 
alterum [in] Montezano, latus in terra plebis de Vurno, alterum 
in terra filiorum qd. Ughicionis auri[ficis]; sccuncla tcnct: unum 
caput in via publica, alterum curo uno latcre in terra Dominici 
et Ugolini [ .. . ], altermn latus in terra Vitalis. Pena dupli. Act. 
Lucfi!. S. m. Lanfranchini. S. m. Trombe qd. Rolandi, Acursi 
qd. Renoardi, l\1omndi qd. Iohannis tt. Ugo not. imp. 

Ortgtnale: L. 113. 

1175. 18 Gennaio 1169 . 
« Offersio de terra in Fontanelle ecci. B. Mmtini ab Ugo n c 1 

presb. et Henrico 1 gg. qd. Ugolini pro se et Rustico' et Ge-
rardo 1 et Subgrominio 1 et Guidalotto 1 pro anima Nigri fratris 
eorum, tali conclitione, ut canonica clebeat percipere nn star. grani 
de eadem terra et quandocumque pr<:>dicti gg. vel corum heredes 
assign:werint tautam terr:im prefate canonico, unde bene cxeant 
IIII star. grani, ista terra libera. ad eosdem gg. ve.I eorurn heredes 
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revertatur. Que terra tenet : caput in via publica, alterum in terra 
S. Repara.te, latus in terra Ceciorelli Ferolfi, alterum in terra 
Rugerii qd. Guidi. .A. Domini MCLVIII!. Manu Urbicciani not. >. 2 

Regestum A, c. 1.6 ; Regestum B , c. 1.9 v. 
1 Nel ma.·vine, da mamo coeva : Hii fuerunt Varvassores de Subgrominio. 

2 n nome dei not. fu aggtunto da mano dei sec. X III-XIV. n Reg. B: Ugo 
et Henricus gg. qd. Ugolini pro se ipsis et Falabrlno et Sagrumineo et aliis 
eorum germanis obtulernnt Luc. capitulo unam petiam terre, q. est in !. Fon-
tanella, resen·ata eis dieta petia terre, ad reddendum exinde Luc. capitulo 
star. 1111"' grani. Manu Urbicciani not. (A.) M°C0 LVnn •, xv• kal. febr. Quam ter-
ram hodie tenent heredes qd. domini Gerardi Tangrandi, ut dicltur. 

1176. Litcca, 24 Maggio 1159. 
A. MCLIX, IX kal. iun., ind . vn. Nos Ba r onciucusi. qd. 

Boni et L e p pus eius f., mihi Leppo consentiente patre meo, per 
hanc cartulam vendimus et tradimus tibi Argento archipresb. eccl. 
et canonice S. ad partem ipsius eccl. et cauonice, omnem 
actionem, locationem, tenimentum, melioramentum, allevamentum 
et usum atque omne ius, que nobis pertinent de tertia portione 
unius petie de terra, q. est campus cum arboribus super se, in 1. 

prope eccl. S. l\Iichaelis, unde omni anno reddebamus 
suprascripte canonice sex sist. de grano ; que tenet : unum caput 
in via publica, altcrum in Ausere, 2 latus in terra suprascripte 
canonice, quam teuet Filipcllus, altcrum in terra suprascripte ca-
nonice, quam tenet Benedictus de Piothano; que est, curo i usta 
pert. mensurata, mod. unum et dimidium, vel si plus est. Rece-
pimus anulum aureum pro pretio sol. xrx Luc. monete a Turchio 
advocnt.o canonice, pro ipsa eccl. et canonica. Pena dupli. Act. 
Luce. [S.] m. Barouciuchi et fì lii eius, [Baron)ciucus f. suo 
consensit. [S.] m. Rainerii f. l\foriconis, lfainolfì f. Bernarducii, 
Pergol i qd. ::: * tt. Dulcis not. imp. 

Ot·ìginale : L. 136; Regest1im A, c. 23 V ; RtOl!$tUrn B , c. IO. 
1 Il Reg. A : Venditio Baronchiuccbi etc. 2 n Reg. A: in medio Ausw·is· 

1177. Lucca, 18 Luglio 1159. 
A. MCLIX, xv kal. ang., ind. vn. Ego Tascha qd. Adi-

mari filius per hanc cartulam dono et trado tibi I-Icnrico cl. f. meo 
duas petias dc terris, q. sunt orti cum arboribus super se, in 1. 
Turingo; prima est cum cassina et rebus massariciis super se et 
rcgitur per Riccium massarium, et t<:>net : ambo capita cum uno 
latore in viis publicis, altcrnm latus in terra filiorum qd. l<,mlmi; 
et est, cum iusta pert. mensurata, mod. n, vel si plus est; secunda. 
tcnet : unum caput in via publica, altcrum in terra et media 
fossa * *• latus in terra et media fossa filiorum qd. Fralmi, alte· 
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rum in terra et media fossa * *; et est per mensuram mod. 1, 
vel si plus est. Ras duas petias et duas casas et et res 
massaricias, quas haheo in l. Milliano, quarum una regitur per 
Saracinum massarium, secunda per Omodei et Ugolinum massarios, 
cum omnibus terris et rebus alicubi ad eas pertinentibus et cum 
illis xx libr. Luc. den., quas Rolandus Bonerii • michi debet, et 
cum omni actione et obligatione, quam de eis habeo; tibique do, 
cedo, mando omnem actionem, quam habeo adversus suprascriptum 
Rolandum de suprascriptis xx libr. earumque prode et de pignore, 
et cum illis x libr. Luc. den. earumque prode, quas Sesmondinus 
mihi debet ; tibique do, cedo, mando omnem actionem, quam habeo 
ad versus eum de ipsis x libr. earumque prode, t sicut continetur 
in cartulis, manu Ughi not. descriptis, tibi dono et trado. Reservo 
mihi huius donationis usumfructum, quandiu vixero. Accepi meri-
tum, anulum aureum. Pena dupli. Act. Lucç, in çccl. S. Petri 
Ciguli. S. m. Tasche. Sum Gottefredi iuris scriptura periti.3 

S. m. Gratiani qd. Baronis, Ursi qd. Gerardi tt. Ugo not. imp. 
Ortgtnale : o. 47; Copta del sec. Xll, di Guilielmus not. imp.: o. 47. Dopo 

la sottoscrizione del 1wt. segue dt mam> della stesso Ugo : Prefatus Tascba lu-
ravit per Domini evangelia, dicens: Ego suprascriptam donatlonem toto tcm-
porc (meç è neU' interltneo) ratam et t\rmam tenebo, ncc eam revo-
cabo, nisi quantum stetcrit verbo tuo Henrici. Con1m suprascriptls tt. 

t La copia ha: Bonieri 2 La copt<i aggtunge: ot de pignore 3 lt passo 
sum Gottefredi etc., (I.i scritto dopo nello spazco lasciato tn bianco e da altra 
mam>, àtt:ersa aa queua dt Ugo, e 1Wn è preceduto da alcun stqnton . La 
COJJla tnuce ha un stgnum tab ellton . e qutndt: Slgnum GotUfrcdi inris 
scriptura periti; vot • • cobus iudcx lmp. bis omnibus interfui et ss. • • gnum 
m. Gratlani etc.; onac semlwa che la copia sici stata desunta da un atwo or-tu. 
dt Ugo. 

1178 . Pieve a E lici (Lucca), 27 Luglio 1t59. 
A. MCLIX, v 1 kal. aug., ind. vn. Ego Petrus archipresb. 

per hanc cartul:uu promitto et convenio vobis Vanghç qd. Saba-
tini et Iohanni qd. Petri, quod nmmodum ego vel mei hercdes 
aut aliqua persona a nobis summissa ullo modo non agemus neque 
molestabimus vos seu liberos vestros dc mea portione, q. est de 
medietate tres portiones, de manentia et omni colonaria scu ascrip-
ticia. vel non ascripticia conditione de personis vestris vestro-
rumque fìliorum filiarumve ac liberorum, nequc de omnibus honis 
et rebus vestris neque de causìs et rebus, quas a vobis per ma-
nentcs vel colonos agere vel causare aliquo modo possumus taciti 
et contenti exinde omni tempore stare vobis promittimus. Insuper 
per hanc cartulam vendo et tracio vobis meam portionem, q. est 
de medictate trcs por tiones, de una petia dc terra. cum casis et 
rebus massariciis super se et cum omnibus tcrris cultis et incultis 
atque agrestis in aliquibus locis scu vocabulis ad eam pertinen-
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tibus et cum suis pertinentiis, quam vos a me in l. :M:ontisciano 
vel in eius conflnibus detiuetis et eam ab Atho de Sala compe-
ravi. Pretium recepì, xv sol. et vm den. et dimidium bonos Luc. 
den. Pena dupli et arg . libr. x. Act. plebe Ilice. S. m. 
Petri ar chiprcsb. S. m. Dominici qd. Uberti, Bruni qd. Stephani, 
Capechi f. Guidi, Ceci qd. Pesi, Gerarducci qd. Lunielli tt. Niger 
not. imp. 

Ortotnale : c. 25. 

1179. 1159. 
e Refutatio ad eccl. S. ?ilartini ab H enrico 1 qd. Ugolini de 

Metato de omni eo, quod obtulcrat prcdictus Rolandus 1 in castro 
de Gragno vel Summocologna pro Ramundo archi.d. A. Do-
mini MCLVIIII 0 

" . 

Regestum A, o. 4. 
1 Nei ma1·utne, da mano ooePa: l!ic est de Gerardingls. 2 cr. il 1·eg. 

n. 487, cut st riferisce. 

1180. Montecchio, 27 Gennaio 1160. 
Ego B al d u in u s, sacri Lateranensis pal. iudex et imperatorie 

<lignitatis missus atque iudex ordi.narius, ex communi concordia 
domni Al berti acccl. et mon. S. Petri, positi loco qui d . Potbeule, 
ahbatis reverendi et domini presb . Martin i venerabilis et 
plebis baptismalis, posite loco q. d . Calcinaia, plebani, !item q. 
inter eos Yertebatur super bonis, q . fuerunt 11oronti qd. Tenni f. 
et de his q. fuerunt 'Martelli et Sigkerii suprascripti l\foronti qd. 
filiorum et Ermelline matris suprascriptorum gg., mibi amicabili 
conventionc ad diffiniendum commissam, sic diffinio: ut abbas, 
nomine mon., habcat septcm partes omnium bonorum, q . fuerunt 

et ultra septem partes dc octava parte tcrrn.m valentem 
sol. xn den., Pisis vcl Luce factoruro, in bonis inmobilibus iam-
dicti tam in his quç modo ab abbatc ve! a plel>ano pos-
sidentur, quam in illis in anten. per eos invcniri et recuperari 
poterunt, sumptus in invenicndo et recuperando facicndos utraque 
pars pro pm·te qun.m <le terra habct, faciat; terrmu vero a.liam 
totam, q. ultra valcns xn sol. dc octava parte bonorum 
remanet, habcat plchanus sue acccl. et plcbis nomine. Terram 
quam Martcllus et Sigkcrius cmerunt, pro dimidia parte plcbanus 
et pro altera dimidia parte abbas habcat. Exemplar cmptionalis 
instrumcnti terre a predictis emptc una par timn habeat et altera 
caput instrumcnti teneat ostcndcndum et liabcndum utreque parti 
in iudicio, s i cxtrnncns de terra prcdictn litcm movcat. Nomine 
vero bonorum q. faerunt Aermellinc, plcbanum a pcLitione abbatis 
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absolvo, cassata donatione et pro non facta habita, q. facta fuit a 
:àloronto in Aermcllinam proptcr nuptias vel :ùio iure, dc bonis 
lloronti. A.bbatem i11 restitutioncm terre, a pro dimidia 
parte empte, ut cx instrumento scripte a Rolando apostolice Sedis 
not. apparet, plebano condemno. Data prope S. Maric de 
1\fonteckio. .A. MCLX et v 1 kal. febr., ind. VIII. Hainerius 
qd. :\Iaccionis et :\fanfreducius qd. Iohannis, Segafeno dicti, atque 
Vannolli qd. fìlius nomine Bonfilius, Iohanncs qd. Ugolini et 
Okiasso qd . .Angelclli his interfuerunt. Presb. :uartinus et plcbnnus 
S. Iohannis de Oalcinaria hanc sententiam approbo et confirmo. 
Beri thus presb. Oalcinarie plebis subscribo. Guido presb. imndicte 
plcbis ss. Guido cliac. predicte plcbis ss. 1 Balduinus sacri La-
teranensis pal. iudex et imperatorie dignitatis missus atque iudex 
ordina1·ius banc amicabilem seutcntiam, a me da.tam et a supra-
scriptis partibus adprobatam, subscribendo confìrmo. 

Ortotnale: X . 111. 

1 Segue un largo spa::to tn blan4:o tra la {Irma dt Guido dlac. e quella 
del not. 

1181. L ucca, 22 F ebbraio 1160 . 
.A. MCLX, vm lrnl. 1rnir., ind. VIII . Ego Guido causidicus 

qcl. Frahni per hauc cartulam pignoris nomine do et trado atquc 
obligo tibi Corso qd . Iohanuis omnes terras et res cultas et in-
cultas atque agrestcs, quas ingenio aliquo in I. :\lassa a mc dc-
tinct Silvester qd. Mencuccii , Pandolfinus qd . Guidi, Gcra.r<lcllus 
qd. Petrnculi .Marchi, Vivianus qd. Guiclucci atque Riccius qd . 
Signorctti. Do C't obligo pro xxx. sol. Luc. den ., quos a te in 
prestantiam acccpi, et pro corum prode, ut infcrius continetur. 
Pena. dupli et :irg. libr. 1 et suh pena consulum et tregunnorum 
prescntium et futurorum Luc., vcl alterius potcstatis, quç Lucam 
distringerct. Act. Luce. S. m. suprascripti Guidonis cau-
sidici.1 Guido causidicus S. m. Odolini qtl. Iohannis, Bcllomi 
qd. Baroncclli , Bon<'lli qd. Dominici tt. Urhicianus not. imp. 

Ort{linatc : O. 83. Dopo la sotlOscrtzùme del tiot. segue <lt mano dello 
stesso Urb icianus: llec car tula tali est facta tenore, quod qualìcumquo cHe de-
h inc ad tres proxlmiores annos Guido vcl suus he ros 1·odclideri t Corso vel s uo 
bcrcdi sol. xxx 03pìtale lionornm don. T.uc. monct.o ot prode secuudum <p1ocl 
colllgil omni anno sol. v1 c iusùem mone te, quod hoc c·:irtula s it inanls et Ya-
CtHt; sin aulc111 quod dc inclc in antca sìt. in potcs ialo Cors i suiquc hcrcdis 
,·enclendi, pignorancl i f:tci endirJ11e do suprascr iplo quicc1uld eis pb-
euerit, doucc tamcu capitale fu er it pcrexsoltum piA"nus remane! obli!mlum 
pro simili prode C'nrrcute elìam post tcrmionm. i<11pr;1sr.ripti tt., locus, ind. et 
clot.nlc. Net vc1·so, (la mano 1l1!l sr.c. Xlii: L>c Mass;t P;isana). 1·r. fl 
,.,,O. seau.ente. 

1 Così l' O>'lgtllCll.:. 
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1182. Lucca, 22 Fehbraio 1160. 
A . MCLX, VIII kal. febr., ind. VIII. Ego Guido causidicus 

qd. Fralmi causidici f. per hanc cartnlam pignoris nomine do et 
trado atque obligo tibi Corso qd. Iohannis unam petiam cle terra, 
q . est olivetus, in 1. u. d. Valtedradi ; tenet : unum caput 
cum uno latere in terra Ruffoli, aliucl caput in terra Villani qd. 
ugieri, aliud latus in terra Benenati et suorum consortum. Hanc 
petiam do atque obligo pro x sol. Luc. den., quos ego debeo Ma-
theo g. tuo et pro eorum prode, ut inforius continetur. Pena dupli 
et arg. libr. 1, et sub pena consulum et treguanorum presentium 
et futurorum Luc., vel alterius potestatis, Lucam distriugeret. 
Act. Luce. S. m. suprascripti Guidonis. 1 Guido causiclicus ss. 1 

S. m. Bellomi qcl. Baronis, Baialardi f. ipsius Bellomi, Perfecti 
qd. Guiducci tt. Urbicianus not. imp. 

Originate: E. 65. Dopo la sottosc1·i:-ione del not. segue cli niano clellO 
sr.esso Urbicianus: Hec cartula ta li est facta tenore, quod quallcumque dio 
debinc ad tres proximlores annos Guido \'el eius hcrcs reddiderlnt Corso vel 
suo hcredl sol. x den. Luc. monete, ad voluntatem sul prenditorls, bec car-
tula sit inanis et vacua. Pro prode ipsorum den. dellet habero et recolli · 
gere omni anno totum recoltnm ipsius torl'ç, secundum quod contlnglt par-
tem ipsius Ouidonls, excepto quod pira, que recolllguntur de lpsa terra, 
r eservavlt sibl lamdlctus Guido tantum in ' "Ila sua, quia si decessertt supra-
scriptis x sol. non solutis, poslea totum rPcoltum et pira debet esse Corsi et 
suorum horedum aut cui dcderint pro prode suprascriptorum den. Si 
terroinum trium annorum capitale et prode perexsoltum non fuerlt, deinde 
in antea sit in potestate Corsi sulque her edls Yendcndl, pignorandl faciendl· 
que de plgnore quicquld eis placuerit, sub penis prcdlclls, donec toturu capi-
tale fuerit pcrexsoltum pignus slt obligatum pro simili prode currcnte ctiam 
post tcrminum. Sclendum est proterea, quod b0c carlula co tenore fuit facti\: 
Si supra.scriptum pacamentum allquo dic dchh;c ad tcrmlmnn trium annorum 
factum fu erit suprascrlpto vel suo heredi , quod h '('C cartula similiter 
sit inanls et vacua. SuprascrlpU tt., locus, lnd. et dotale. Cf. ti r eg. pre-
ceclentc. 

1 Così t' ortgtna.le. 

1183. Gragnmw ( Lucca), 24 Fehbraio 1160. 
A. MCLX, v1 kal. mar., ind. vm. Nos Oc rardinus qd. 

lohannis et i'\felonc iugalis cius filia qd. Cichi, michi l\Ielonc 
consentiente viro mco, ubi intcrfuit notitia Neri f. Stantii et Grilli f. 
Valentini pl'Opinquioribns meis, a quibus interrogata sum sccundum 
edicti paginam, per hanc cal'tulam pro a.ninrn,rum uostmrum rc-
mcclio offerimus libi eccl. et mon. S. Petri tlc 1. Pot.hculi unam 
pctiam dc terra, q. est vinca cum fi cis, in I. et fin . Gragnano, 
propc Colle u. d . Ortalc; quc tcnct: unum cnput in via publicn, 
aliut in Grcppa. Guidi qd . Cichi et Signorccti qd . l'andulftni, lit-
tus unum in terra Mocondori et Ilia.uchi et Lorui gg. qcl. Bru-
nclli, sicut termina posita sunt, aliut in terra Grilli qù. Potri, 
sicut termina. posita sunt. Offcrimus, ut a presenti tlie, tam in 
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vit.a nostra quam et post obitum nostrum, sit in propriet.ate ecci. 
et mon . et potestatem presbiterorum et clcricorum, q . per tem-
pora ibi fuerint et c:ffici um Deo focerint, eam habendi et frueudi 
ad eorum tantum usum et utilitate eccl. et mon. Pena dupli et 
arg. libr. II. A.et. suprascripto l. Grangnano u. d. Ortale et 
prope Colle. S. m. iugalium, Gerardinus uxori sue consensit. 
S. m. Neri et Grilli, q. interfuerunt. S. m. Lomi et Bianchi gg. 
qd. Br unelli et Pecci qd. l\1artini, Henrici qd. Tuccl, Petri qd. 
lochi, Gattucci qd. Martini, Vecchi qd. Paternali tt. Henricus 
not. imp. 

Ortotnltle : E. 145. 

1184. L ucca, 4 Ma1'zo 1160. 
Breve qualiter infra Luc. civ., intus canonicam 

S. ?IIartini, in conspectu Turchii advocati cnnonicç et Rombi qd. 
Gottefredi, Tempagnini qd. Sifredi, Ildebrandini f. M:alestaffe, 
Lamberti qd. Nuvilonis, Argen tus archipresb. suprascripte ca-
nonice, Oddo, Guarn e rius, Lutte riu s presbiteri, Amatus 
primicerius atque diac., Vill anus , Vurnus, Rom ous diac., 
H e n rie u s subdiac. canonici iamdicte eccl. et canoni ce dixerunt 
et confessi fuerunt, quod in terris de Massa quas eme-
rant ab Oddolino, dati fuerant sol. LX Luc. monete, precipue in 
terra illa, quam tenent Ildebraudinus et 1\lansus gg. ft'. Bonfilii , 
unde reddunt omni anno canonico vr sist. dc blava pro suprn-
scriptis dcnariis ; quc terra est cnmpus u. d . Ribocco. Suprascripti 
t.x sol. cfati fuernnt pro remedio anime qd. Alexii diac. et cano-
nici suprasoripte canonice, cui Deus propitietur. A. MCLX, 1v non. 
mar. , ind. vm. Suprascripti liomines ibi interfnorunt. Dulcis 
not. imp. prcdictis intcrfui et, propter mcmoriam nd remedium 
et salutem nnime Al<•xii diac. sempcr conservandam, hcc publicis 
li tteris denotavi. 

Ortotnate: o. 13. 

1185. L1tcca, 8 j)farzo 1160. 
A . . MCLX, vm id. mnr., ind. vm. Nos R ossi I i o n e f. 

Gottefredi et Umbri n a iugalh; fil in qd. Guittoncini, lcge Romana 
viventcs cx parte ?!fortini cl. avi mci Hossilionis, et I o I e t ta rc-
licta qd. suprascripti Guittoncini tilia qcl. Frcdicionis, conscnticntc 
mibi Rossilioni patro mco et mihi Umbrinç marito moo et mihi 
lolette Tedorcllo g. et mundualdo meo, per lrnnc cartulam ven-
dimus et tradimus vobi s Arg(•nto Luc. i;ocl. S. archi-
presb. et Alberto prl'sh. rcctori C.'1.Sç et çccl. pontis S. Pctri , qui 
d. ùfarch ionis, duns pctias dc tcrris; prima est campus curo ar-
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boribus propc eundem pontem : caput unum tenet in terra et di-
midia fossa Bronccti Corsi et in terra et dimidia fossa filiorum 
qd. Guilielmi Astuchi, alterum in terra et dimidia fossa supra-
dicti pontis, latus unum in terra et dimidia fossa Henrigctti et 
Pagani gg. qd. Brunichi de Farneta, alterum in terra et dimidia 
fossa pontis ; secunda est campus u. d. in Vignole : caput unum 
tenet in terrn et dimidia fossa snprascripti Bronecti Corsi, alte-
l'lllll in terra et dimidia fossa, q. fuit Germondini qd. Ciriachi, 
Jatus unum in terra suprascriptorum gg. qd. Brunichi curo media 
fossa, alterum in terra et dimidia fossa Raineri qd. Vitalis. A te 
Alberto prcsb., pro te et pro archipresb., recepimus pretium, 
sol. CLX Luc. monete. Repromittimus nos 'obis arcbipresb. et 
Alberto vestrisque heredibus aut bomini vel loco, cui vos supra-
scriptam vcnditioncm dederitis, ut si nos vobis intentionaverimus 
et non defendcrimus, spondemus componere venditionem in du-
plum, et sub pena consulum et trcuguanorum Luc. presentium et 
futurorum . Act. Luce. S. m. iuga.lium et lolette, Rossilion{l 
uxori suç et Tcderellus Iolettç mundualdç suç conscnserunt. Got-
tcfredus f. suo consensit. S. m. Guidotti qd. Guiliehui, Pilaccari 
qd. Uberti not., Bcrnarclini qd. Sigieri, Viviani qd. Pagani tt. 
Gattns not. imp. 

Ortg·lnale : B. 52. 

1186. Ftu:ecd1io, 11 Aprile 1160. 
Vu e lfo dux Spoleti, marchio Tl1scie, princeps Sardinie, do-

minus clomus comitisse Pctrv archiprcsb. et Amato pri-
micerio ceterisqnc frntribus Luc. Eccl. canonicis. Ad exemplar 
Hcnrici imp. quarti, sccundum nobis concessam auctoritatem, fir-
mamus ac statuimus, ut çccl. B. 1\larlini, qu(;) caput est Luc. epi-
scopatus, ac sacrnrium sanctissimi Vultus et oblationcs ciusdem 
çccl., claust.rum et canonicorum porsonç, cum rebus eorumdcm 
et cçteris ad cccl. \cl claustrum pcrtinentibus, sub nostra clefen-
siouc et mundiburdio permaneant; cnrtcm ctiam de Fabialla cum 
placito et distrccto aliisque rebus ad eamdem curtcm pertiuenti-
bus, quam Gunldus et uxor eius Gisla pro animç remedio 
B. Mar tino d<'dcrunt, et cnrtem dc J\fassagrosi cum suis manen-
tibus, silvis, pascuis, pnludibus, vcnationibus et marinis, piscariis, 
cum Tumulo ctiam ad utendum et fo rcstandum, a Scpe Arsa 
usque Boxas, sccnndum quod in corum legittimis instrumcntis 
cogno,imus contincri, sicut hçc omnia per (e)anclcm cnrtem an-
tiquitus possedissc ..-idcntur; qnam curtcm Berta rcgalis suo prc-
tio companwit et canonicç çccl. B. J\fartini obtulit. Quicquid in 
codcm Tmnulo u Bozonc comp1uuvcnmt, sicut per uotarium in 
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cartulis annotatum habetur; et tertiam curtem S. Petronilla no-
mine, cum mancntibus xxr in :!\lassa ì\Iacinaria et placito et di-
stricto omnibusque rebus ad eandem curtcm pertinentibus, una 
cum omnibus casis et sediminibus infra urbem Luc. et extra, 
campis etc. ad predictam canonicam pertinentibus confirmamus. 
Pena : auri Jibr. c. S. m . ducis Welfonis marchionis Tusciç, 
dncis Spoleti etc. Otto prepositus Reitenbuchensis ss. 
Hanricus cane. ducis cognovi et ss. A. MCLX, ind. vm. Act. 
Fischecli, m id. apr. 

Ortutnaie: CC. 13. Framme1iio di sfgtllt> ce1·eo. Copta dei sec. XII: cc. 14; 
Copia cai·t. del sec. xn1 nell' ai ·cn. Captt., coa.: P >I< XH, c. 59 ; .Due copie 
cai··t. 1669, ottolìre G, 1/Jta.: Ila neo XVIII, busta VI. Muratori, AnUchttà 
Estensi, I, 29ì; Rena e Candct, Vll, 2• par., 11, n . Vll; Ctanew, J)Jen1. e 
D<x;., 111, 95, nota (46} estr. 

1187. Lucca, 5 Giiigno 1160. 
A. llICLX, non. iun., iud. vm. Ego Trombertus qcl. Be-

nedicti per hanc C<lrtulam vendo et trado tibi Lutterio presb. et 
can . ecci. et eanonice S . .Jlartini, ad partem eiusdem cccl. et ca-
nonice, oroncm actionem, locationem, tenimentum, mclioramen-
tum et usum atque omne ius que habeo de omnibus casis et cas-
sinis atque casalinis simulque terris et rebus cultis et incultis, 
donicatis et massariciis, mobilibus et immobilibus, quas teneo a 
cruionica in 1. :Massa 1\Iacinaria, unde omni anno rcddere solitus 
sum canonice vm sis t. de musto in suprascripto I. et unam me-
daliam pascioraticum, quas tmct a me Tone de suprascripto 
I., unde omni anno reddit mihi vm sist. de musto ibidem et 
unam medaliam et sol. rv Luc. monete in mense iun. et sol. 1v 
in mense oct. Recepi pretium, sol. cx Luc. Pena dupli et arg . 
libr. v, et sub pena. consulum et treuguanorum Luc. presentium 
et futmorum et qualis potestatis Luce pro temporc fuerit. Act. 
Luce. S. m. Trombcrti. S. m. Guiducii qd. Gualandi, Belli 
qd. Iannini, l\fangioalcli qd. Gernrdi et suprascripti Toni tt. Dul-
cis not. imp. 

Ortgtna.le: o. 81. !iel maroou: tnfc;·UJre, ,,ul , . ec e o, dt mano dello 
stesso Dulris : [1.ult o)rius prcsb. rtcbet omni :inno recolligcro supra.scr iplos 
Ylll sol., tloncc sibi placncrit, quia suprascriptos cx sol. dedit do suo proprio. 

1188. Massa Macinaia (L itcca), Giugno 1160. 
Breve memorie, qualiter in 1. .Jlassa Macinaria Manasse iu-

ratus dixit-, quod ipse consuetus est reddcrc llmrigo qd. Sigifredi 
octo dicbus antcquam irct ultra mare primitus rcducere cum 
asino suo fcnum et aclnonam et erbam, ubi ipse precipiebnt, 
Vurno vel Cumputo vcl l\Iassa vcl Castello Novo, et si aliquando 
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utile crat tollero asinum ei, nuntius eius tollebat et rcducebat ad 
domum, cuius erat, sanum et salvum et consuetus est reddere 
unum pullastrum singulis annis et duo pauicali et duo ova et duo 
manne de lino et dabat ei guadiam et adiutorium faciebat ei ad 
manducare. Hoc idem dicit quod faciebant omnes eius vicini, ex-
cepto casatum Bonciattori et casatum Bornccti Cacacci qui non 
tl"ibuunt guadiam ; de aliis supradictis non audivit quod facerent 
et de casa Iohannichi Vernacci non audivit quod faciat supradicta 
obedientia. Boncllus iuratus dixit idem quod :Manasse, exccpto 
de casamenta dc Colle, qui sunt homines filiorum Truffe, et de 
omnibus filiorum Ricci, qui non dant guadiam. Grego rius 
iuratus dixi t iùem quod ..\fanasse, excepto quocl exceptavit 
casamentum Bonciattori et Brunecti Cacacci, q. nichil faciunt 
nisi eorum bona et dicit quod alii omnes tribuunt 
pro bando unum den. vel duo per casamentum. Tinniosus iu-
ratus dixit idem quod Gregorius. Bonaldoro iuratus dixit idem 
quod Tinniosus. Sp in a iuratus dixit quod Tinniosus, exce-
pto quod nichil scit clicere de hominibus fil iorum Truffe et filio-
rum Ricci. 1I art in e I lo iuratus dixit idem quocl Grcgorius. i\I as-
so r o iuratus dixit idem quod l\fartincllus, cxcepto quod uichil 
scit de hominibus filiorum Truffe. Ma i o ro iuratus dixit idem 
quod Gregorius. Ci e uri n u s iuratus dixit idem quod Gregorius. 
Pasci u s iuratus dixit idem quod Boncllus, exccpto de hominibus 
filiorum Truffe qui sunt in Colle. Buschetto iuratus dixit quocl 
alii suprascripti, cxcept-0 quod exceptavit homines filiorurn Truffe 
et liliorum Ricci et fili i Ciuffetti. l\[ asso iuratus dixit idem quod 
suprascripti et exceptavit casaro Donciattori et Bornccti Ca.cacci 
et filiorum Ricci. Do sci u s iuratus dixit idem quod Masso, cxcc-
pto quod non cxccptavit uisi casamentum Bonciattori et Bor-
nccti Cacacci. ]l[ n. rtinns iuratus dixit quod)fasso, exccpto gua-
1liam, qumn non tribuunt homines fìl iorum Ricci; aJia omnia su-
prndicta obcd iunt. Buianu s iuratus dixit idem quod Doscius. 
Pan cl u I fin u s iuratus clixit idem quod alii suprascripti et exce-
ptavit casam Bonciattori et Bornecti Cacacci ; dc hominibus ff. 
'l'ruffe clicit quod non dabant guadiam, nisi rcclamatio cssct de 
cis. Riccius iurntus dixit idem quod Pandulfìnus. Ugu i cc i o11c 
iurntus dixit idem quod alii, cxcept<wit casamentum llornecti Ca-
l:accioli et Bonciattori, q. nichil faciunt, et liomincs ff. Hicci, q. 
non dant guadiam, set <ùia faciunt. G u id u cc i u s iurntus dixit 
idem quod Doscius. Vecchio iuratus dixit idem quocl Gtùduccius. 
Ben casa n u s iumtus dixit idem quocl V ecchius. V iv i a n u s iu-
rntus dixit idem quod Bencasn.nus. Co r s us iuratus dixit quod 
dc domo sua, nichil babuit Hcnrigus qd. Sigifrccli voi 
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lus, ms1, cum reclamatio fiebat de eis, dabant guadiam et facie-
bant adiutorium ad commestionem et commedebant ibi duo ho-
mines et illi de Custogiore ibant ad placitum et dabant adiuto1·ium 
ad comestionem, set guadiam non dabant, illi de Colle ncc va-
dunt ad placitum, nec tribuunt guadiam et pullastrum et ova et 
panicale et lino et asiumn tribuunt; bomincs canonicorum guadiam 
dabant et alia supradicta faciunt; homines ff. Riccii non tribuu(n)t 
guadiam nec pullum, set omnia alia tribuunt. Bottaccius, fra-
ter Corsi, iuratus dixit idem quod Corsus. Bonfil (i)o iuratus 
dixit de casa Corsi idem quod Corsus, dc guadia et de aliis dicit 
quod est consuetus facere ; homines de Custogiorc dabant gua-
diam et omnia alia suprascripta; illos de Colle non dabant gua-
diam nec ad placitum veniebant, alia omnia faciebant; bomines 
Riccii et Guascbi non dabant guadiam, set omnia alia faciebant 
et guadiam eis erat dimissa propter amorem ; casamentum Bor-
necti Cacaccioli et Bonciattori non veniebant ad pJacitum ; omnes 
a.lii bomines guadiam dabant et omnia alla faciebant. Vi tali iu-
ratus dixit idem quod alii, excepto quod dicit quod homines de 
casa Corsi et de Colle non dabant guadiam nisi t pro reclamatione, 
set omnia alia faciebant et dicit quod dc casa Bornecti Cacaccioli 
et Bonciattori nichil facicbant, et bomines f:ìliorum Ricci et Guaschi 
non dabant guadiam, alia omnia faciebant. Bl a(n)co iuratus 
dixit idem quod alii do ovis et pullastri et lino et panicale et asino 
et adiutorium ad commcstionem ; illi di Custogiore tribuunt gua-
diam pro reclamatione ; illi dc Colle non tribuunt guadiam, set 
illi dc Custogioro et Colle omnia alia faciunt; illi de casa Ricci 
et Guaschi non veniuut ; omnia alia tribuunt ; casamcnta Bornecti 
Cacaccioli et Bonciattori nichil faciunt. Macac iette iuratus 
dixit do casa sua quod crat consuctus dare duo ova et uuum pa-
nicale et una manna lino et asinum et quod non dabant gua-
diam, nisi reclamatio facta esset de cis, et dabant adiutorium ad 
commcstionem ; idem dieit de casa Corsi ; idem dicit de bomini-
bus do Colle et Custogiorc quod dc se, et quod non dabant gua-
diam ; de easn. Bornecti Cacaccioli et Bonciattori clicit idem quod 
Blancus. Domin iche llus iW'atns dixit idem dc se quod de 
Maccictto et dahat asinum et nullatenus veniebat ad placitum. 
Gc n tc llo iumtus dixit idem dc se quod Dominichellus. B c ffi-
gna.n us iuratus dixit, quod dabat duo panicali et una m:mna 
de lino et duo ova et nsinum tollebat ei ot guadiam non dabat. 
Albonectus iuratus clixit idem de se quod Beffignanus. Iohan-
n e 11 u s iura.tus dixit idem de se et dc hominihus Guaschi et 
Riccii quod 13cffignanus dixit dc se. B a r atte I I a iuratus dixit 
idem dc se quod Iobanncllus. Signorectus iun1.tu8 dixit idem 
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de se quod Ioh(ann)ellus. Be t tor o iuratus dixit idem de se 
quod Iohannellus. Omnes predicti sacramentales dicunt quod de-
bent facere ostem. Ad hec, Ge r ard us qd. Guidi et Turchi us 
qd. Malarre Luc. maiores consules, pro se et pro Rainerio f. Truffe 
et Maluso qd. Curtefidei et Ubaldo f. l\Ialpilii et Uberto qd. Sigi-
fredi et Henrigo qd. Gottifredi corum sociis consulibus, precipie-
runt nomine sacramenti suprascriptis sacramentalibus, ut, sicut 
ipsi sub nomine sacramenti testificati sunt unusquisque toto tem-
pore vite eorum, obediant Rusticbello qd. Henrici et eius heredi-
bus et filiis Tinniosi et eorum heredibus. Roc comandamentum 
et predicta sacramenta facta sunt in presentia Rolandi iudicis, 
Ranucci et Rossi gg. qd. Henrici, Bruni qd. Henrici, Landini et 
Spiriti gg. qd. Guerri et aliorum multormn. A. MCLX, in mense 
iun., ind. vm. Suprascripti homines ibi fuerunt. Bonfilius 
not. imp. his interfui et, preceptu consulum, memorie causa de-
scripsi. 

Copta <kl sec. XII, di Guilielmus not. imp.: o. 69. Nel 11 e r so , da mano 
del sec. Xll: A I testatlones qui bus homines nostri dc ::\!assa. Macinarla subiecti 
erant dominis de vurno; et ecci. lsta liberavit eos a pauris (IJ lpsorum (I). 

1 La carta 11a : non 

1189. Lucca, 6 Agosto 1160. 
A. MCLX, vm id. aug., ind. vm. Ego N atus qd. Regis 

per hanc cartulam vendo et trado tibi Bono presb. et rectori ho-
spitalis S. )lartini, ad partem hospitalis, medietatcm tertiç partis 
de una petia dc tena, q. est boscum, in I. Computo u. d. a le 
Virgaie, et tcnot : unum caput in via publica, altcrum in terra 
Gualfreducii qd. * *, latus in terra fìliorum qd. Maiori, alterum 
in terra filiorum qd. Ubaldi. Accepi pretium, xm sol. Luc. den. 
Pena clupli, sub pena consulum et treuguanorum Lue. et pote-
statis de Computo, quç sunt vcl fucrint. Act. Lucç. S. m. 
Nati. S. m. lfoscionis qd. Guidi, Pisternarii qd. Bernardi, Lu-
pardi qd. Guidi not. tt. Ugo not. imp. 

O,.tgtnale: o. 188. 

1190. Lucca, 12 Agosto 1160. 
Breve memorie, qualiter infra Luc. civ. , intus canonicam 

S. Martini, in conspectu Gualtcrotti f. Schiatte, Gerardi qd. Vi-
talis, GuicluciÌ qd. Uasnieri et aliorum, Chianni qd. Viviani per 
fustem, quem sua tcnebat manu, investivit Turchium advocatum 
suprascriptc canonicc qd. f. Lupicini iudicis, rccipientem vice 
eiusdcm cccl. et canonice, eiquc convcnit et promisit, sub pena 
x libr. arg., et sub pena consulum et treuguanorum Luc. et Luc. 

8 
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potestatis, quod ipse Chianni vel sui heredes aut aliqua ab eis 
summissa persona ullo tempore non litigabunt neque molestabunt 
eanonicos, aut cui ipsi dederint, de aqua et piscaria, q. d. Colo-
braia, in lacu de 1\Iassaciuccori. Unde Pctrus archipresb., pro se 
et pro ceteris canonicis, ex parto canonice, per suprascriptum 
fustem investivit Chianni per fcodum clc terris, q. sunt in l. 
Quiesa, quas ipse a canonica tenebat pro pensione xn den. omni 
anno, quatenus deinde in antea haberet cas et tenoret per fco-
dum. Hec acta sunt coram snprascriptis hominibus ot coram 're-
dici qd. Gottcfredi, cuius laudamento hoc factum est; nam in cius 
arbitrio lis, q . crat inter canonicos et Chianni, de suprascripta 
piscaria et dc suprascriptis terris ab utraque parte posita et com-
missa fucrat. A. MCLX, prid. id. aug., incl. vru. Supraseripti 
homines ibi interfuerunt. Dulcis not. imp. 

O,.iginule: L. 138; Regestum JJ, o. 83. 

1191. Lucca, 30 Settembre 1160. 
A. MCLX, prid. kal. oct., ind. IX. Ego Mugnariu s qd. 

Cocchi per hanc cartulam vendo et trado tihi Vurno diac. et ean. 
acccl. S. Martini, ad partem ipsius çeel., omnem actfonem, loca-
tionem, melioramentum et usum atque omne ius, habeo de 
una pctia dc tena, q. est campus cum arboribus super se, in l. 
l\fugnano, prope aeccl. S. Michn.clis, et tcnet : uuum caput in via 
publica, alterum in medio fluvio Auseris, latus in terra supra-
scriptç aeccl., alterum in terra quam tenct Benectus de Plothano a 
suprascripta çccl. Recepi pretium, xvi sol. Luc. d('n. Pena dupli, 
sub pena consulum et trouguanonun Luc. prescntium et futuro-
rum. .àct. Lucç. S. m. Mugnarii. S. m. Betti qd . .dndree, 
Guidi f. Caparotbi, Palmerii qd. Villani tt. Ugo not. imp. 

o,.tginate : N. 46; Reoestum A, c. 23 v; Uegestum IJ, o. 10. 11 Rey. A: 
Venditio Mugnarii etc. dc meliorarucnto de una pctia rle terra, quaw dclinebai 
a nobis propo ecci. lle etc. 

1192. Liicca, 5 Dicembre 1160. 
A. MCLX, non. dee., ind. ix. Nos Calthorari u s f. Vec-

chi monachi et Be rta iugalcs filia qd. consenticntc 
micbi Berte marito meo, ubi interesse vidctur notitia Rolandi iu-
dicis imp., a quo interrogata (sum) sccundum edicti paginam, per 
hanc cartulam vcndimus et tradimus vobis i\fanso et Maeaccio 
gg. qd. Sasselli sex pctias de tcrris in I. et fin. Gnamo, prope 
cccl. S. Maric de Campitcllo; prima est ortus et campus cum ar-
boribus cum molino super se et macinis et marulis et aqueductu 1 

et canalibus et silva iusimul comprchensa; que tenet : unum capud 
in semitula et in terra nostra, quam tibi si militer vcndimns, aliud 
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jn rio, latus unum in rio, q. venit a molino flliorum qd. Savori, 
et in terra et vinca Gerardelli qd. Signorecti, aliud vie publicc 
et terre et prato Grilli treguani et fìl iorum qd. l'lfanducalihomini 
coberet; a qua parte est quedam bi scocca; secunda est campus 
cum arbori bus; que : ab uno latere et ab utroque capite vie pu-
blice copulatur, aliud latus tenet in via, que per hn.nc ea(n)dem 
terram vadit; ter tia est silva; q. tenet : unum capud in terra Si-
gnorecti et Fulcerocti qd. Vethi, nliud in rio et aliquantulum in 
terra nostra, quam vobis similiter venclimus, latus unum in terra 
filiorum qd. Guarmignani, aliud in terra Gerardi qd. Guiliccionis 
et aquario comunale in quantum sua terra, q. est. silva, compre-
hendit; quar ta est campus cum arboribus cum casa super se, per 
qumn aquarius percurrit; que tenet : unum capud in via publica 
et aliquantulum in suprascripta silva vobis vendita, aliud in via 
publica et in suprascripto rio, hitus unum in rio et aliquantulum 
in via publica, aliud suprascripte vie coheret, que inter banc et 
suprascriptam secundam petiam vadit; quinta est vinca; q. tenet: 
unwn capud in via publica, q. vaclit prope suprascriptam eccl. 
S. Marie, et in terra Gerardi qd . Guiliccionis, aliud in supra-
scripta terra et prato Grilli et filiorum qd. Mandncalihomini et 
aliqum1tulum iu suprascripta. silva nostra 2 vobis vendita, latus 
unum in terra fìliol'Um qd. Gualchieri et in terra abbatie de Oan-
tignano, aliud in terra filiorum qd. Benenati et in terra, quam 
vobis vendimus; scxta est campus ; que tenet : unum capud in 
suprascripto prato, aliud, cum g reppo et quodam Cl'ppo de casta-
gno infra se, cum uno laterc terre suprascriptorum ff. qd. Bene-
nati copulatur, reliquum latus tenet in suprascripta terra et vinea 
nostra. vobis vendita. Recepimus a te Ma.caccio, pro te et pro g. 
tuo, pretium, libr. CL Luc. den. Pena dupli et arg . Jibr. e et sub 
pena consulum et treguanorum presenti uro et futurorum Luc., vel 
alterius potestat.is que Lucnm distringerct. Act. Luce, prope 
cccl. et mon. S. Iustine. S. m. iugalium, Oalthorarius uxori 
sue consensit. S. m. Alchcrii g . suprnscripti Oalthorarii, Bertolocti 
qd. Scarote, Ildcbrandini qd. Rolandi Gottclle 3 atquo Alcherocti 
qd. Villani tt. Urhicianus not. imp. 

Copia det scc. Xll· Xlll, a;. Guilliolmus lmperialis aule ludex et not.: R. 118. 
iYct ve r da mano dei sec. XJJI: Car ta de terris do Guao10, de qui bus do-
ruious Gorar<l!Dus (1) Massavltell i reddlt dcn. sex. 

1 NeUa rt1Jettzione della for1nul4 st aggtunae : et a Idio 2 nostra è net-
3 Gottelle è nell' tnterltneo. 

1193. 1160. 
« Promissio Baroncelli qd. l\fariui canonico nostro de red-

deudo m star. g-rani et m tabarum vel milii in aug. de una petia 
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terre, q. est apud S. Angelum in Campo, u. d. Campus di Noce ; 
cuius melioramentum emerat a Brunecto qd. l\fartini H.omani. 
A. Domini MCLX > .1 

ReQestum A, c. 36. 
1 MIMW coeva aQgtunge: De Baroncollo Petrus, e n et margine, l a slessa 

mano : Pro quo Placitus do Nave a.liquando. 

1194. Litcca, 28 Gennaio 1161. 
Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., intus canonicam 

S. l\lnr[tini), in conspcctu Cantonis qd. Ugolini, Guiliclmecti qd. 
Iohannis, Rainorii qd. l\fartini Bonci et aliorum, R usti c 11 e 11 u s 
et Bonicus gg. qd. ff. Malcristiani, pro se et pro Tinioso g. eorum, 
per anulum aureum, quem suis manibus tenebant, investicrunt 
Turchium advocatum suprascripte canonice, quod ipsi gg. vel he-
redes reddent canonicis S. :t\Iar tini omni :mno in mense aug. in 
canonica v sist. de grano et IV de milio vcl fabis, iusto sist. Luc. 
venditorio, de una petia de terra, q . est campus, que est inter 
Plebcm S. Pauli et Carrariam, u. d. Lammole 1 ; que tenet : unum 
caput in via publica cum uno latore, alterum caput in terra Bo-
noti qd. Henrigbetti, alterum latus ! in terra filiorum qd. Usal-
dini ; 3 unde Turchius, ex parte canonico, per parabolam Luttcrii 
presb. et camerarii, suprascriptos gg. investiverat; suprascripti gg. 
pro se et pro g . eorum obligaverunt se suosquc heredes, sub 
pena e sol. Luc. monete et consulum et treuguanorum Luc. pre-
sentium et fllturo rum, omni anno in suprascripto mense reddere 
suprascriptum affi.ctum. Et canonici, sub suprascriptis penis, non 
debent eam eis tollere nec super imponere, doncc sic redclidcrint, 
nisi pro laborare ad eorum manus vel pro vendere vel pignorare 
aut permutare. Et tunc de meliornmento sucerati et culti debcnt 
eos restaurare in laude duorum vel trium laboratorwn. Et pe-
ioramentum, si quod ibi fuerit, tenitores debc(n)t emendare in 
laudamento eorumdem ; et canonici debent eis esse dc suprascripta 
terra auctores et dcfensorcs ab omni homine. Inter unam et alte-
ram partem concordia fuit, quod suprascripta terrn. fuit lopinarc, 
et babebant ibi letame, valens dcn. xu, suprascripti canonici. 
A. MCLXI, v kal. febr. , incl. I X. Suprascripti homines ibi inter-
fuerunt. Dulcis not. imp. 

0,.tgtnaLc: D. 37; Re(lestumt ,\, ç. 18 t>; Re{/estunt B, c. 15. IL RC(l. A: 
Hanc (terram) t.enet modo Bollalfodo et Bonaluto pro v1 (star .) grani oL v1 fa. 
barum. It req. B pure: Quam torra.m bodie touent BonafTodo et 13onalutus, ut 
dlc!Lur etc. 

1 n Reg. A: u. d. l.3mo 2 latus b nelL' tnterltneo. 3 /! Reg. A: In terra 
fillorum Usa.ld1ni de Du.rgo 
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1195. Lucca, 7 Maggio 1161. 
A. MCLXI, non. mai., ind. IX. Ego Severi n u s prepositus 

mon. S. Georrii, quod est situm in civ. Luca, cum consilio et as-
scnsu roonacorum meorum confratruro ibidem Deo servientium, 
ex parte mon., per hanc cartulam vendo et trado tibi Mala.fronti 
qd. Gerardi quinque petias de terri$, q. sunt in 1. et fin . Vicu 
Solari u. ù. Piscina Berni. Prima est ortale et campus cum cas-
sina et rebus massariciis super se et regitur per Signorectum mas-
sarium, et tonet : unum caput in via publica, aJterum in terra 
tua, latus in terra et media fossa Pathi qd. Gerardi Bretti, alte-
rnm curo fossa infra se in terra filiorum qd. Riccomi et S. 
secunda est ortalc ibidem, et tenct: uuum caput cum uno laterP. 
in terra S. et filiorum qd. Riccomi, alterum caput cum 
uno latere in viis publicis ; tcrtia est ortale ibidem, et tenet : 
unum caput et unum latus in terra S. altcmm caput in 
via publica, alterum latus in terra. Corsi f. Bennolini ; quarta est 
campus ibidem, et tenet : mrnm caput in via publica, alterum 
curo uno laterc in terra tua, altcrum latus in terra et media fossa 
suprascripti Corsi ; quinta est campus in eodem l., et tenet: unum 
caput in piscina Berni, alterum cum uno latere in terra et fossa 
suprascripti Corsi, alternm latus in terra, q. fuit suprascripti Ric-
comi. Has q uinque petias et duas alias pctias de terris, quas te-
ncnt filii qd. l\Iorcctuscii a mon., nd reddendum omni anno IV star. 
dc grano et xv de milio, iusto star. Luc., et sunt campi; qua.rum 
una est in suprascripto I. Vicu Solari, propc Piscinam Berni, et 
tcnet : unum caput in terra, quam tenet Stephanus gener qd. Bel-
lonis, alterum in terra, quam tcnct Enricus Bruni, latus in terra 
Guidi et Ugolini gg. et do eorum consortibus, altcrum in terra 
Rola.ndi tavernarii; alia pctia est in l. Lammari u. d . Ceppa, et 
tenet : unum caput iu terra Pascii qd. Falconis, alterum in terra, 
quam teuet Ba.roncius qd. [ ... )boui, latus in terra, quam tenent 
ipse Baroncius et Gcrardinns qd. Stcphani et suprascripti Pascii, 
altcmm in via publica, tibi cas vendo et trado. Acccpi pretiwn, 
xvm libr. Luc. dcn., quarum VI <ledi Viviano Sciotte pro medietate 
de terra et mulino de Coselle, quiim [alb [e)o cmi, ad partern rnon., 
alias v 1 libr. sol vi Bennolino qd. Foll(i ?) , pro quibns ei obligata 
erat suprascripta massaricia, alias v r solvi de debito suprascripti 
mon. Pena dupli et arg. libr. xx. Act. Luce, sub porticu su-
prascripti mon. 1 [S. m . ... ]cti qd. Bonfìlii, Amici qd. Iohannis, 
Forctani qd. Angeli tt. [Ugo not.) imp. 2 

Ortgtnale: P. 152. 
1 .3famca 1l $ . m. d·t Sovorinus 2 n not. è cer tamente, come st r ileva 

dalla scrittura, l'Ugo det 1·egestl nn. 1171, 1.177, 1189, 1101. 
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1196. 17 Agosw 1161. 
A. MCLXI, xvi kal. sept., ind. rx. Ego 1 Riccom us qd. 

Boni et Bona iugaiis filia P ethani, consenti ente michi Bone viro 
meo, ubi interfuit notitia Spiritus et Dowti gg. meorum, a quibus 
interrogata (suro) secundum edicti paginam, per banc car tulam 
pignoris nomine damus et tradimus atque obligamus tibi Presbi-
tero qd. Petri Corbi omne ius et actionem, locationem, teuimen-
tum, melioramentum et usum, quod nobis pertinet de sex petiis 
de terris in I. et fin. Marlia. Prima est campus u. d. a la :llaccia, 
iuxta terraro quaro tenet Dulcettus curo suis consortibus, que est, 
iusta pert. mensurata, una quarra de cultra; secunda est campus 
u. d. a la Fraga, iuxta terram Corsi qd. Pandolfini, que est per 
mensuram xxi star.; tertia est hortus curo a rboribus u. d. Ripaia, 
iuxta terra.m Viviani qd. Boni, que est per mensuraro una quarra 
de cultra, vel si plus est; quarta est hortus curo cassina u. d . in 
Vicinato, ubi nos habitamus; quinta est item hortus iuxta terram 
Rolanduccii qd. Ugolini, que est per mensuraro una quarra; sexta 
est u. d. a la Vinea, iuxta terram Rolandi qd. Sassi, que est per 
mensuram una quarra de cultra. Similiter pignoris nomine obli-
gamus tibi omne ius et actionem, tenimentum, melioraroenturo et 
usum, quod nobis pertinet de omnibus aliis terris, quas detine-
mus ab hospitali S. Damus et obligamus tali tenore : Si 
tu Presbiter vel tui heredes aut cui vos dedcritis, in damnietatem 
veneritis, quod nos iugales vel nostri heredes ve! cui nos dodc-
rimus omni anno non reddamus solitam pensionem de tribus petiis 
de terris, prima est campus u. d. Pruno, secunda est item campus 
in eodem I., tcrtia est item campus dicitur Cintolle, quas detinc-
mus per tenimentum a suprascripto hospitali et tibi eas vcndi-
dimus, ita quod tu et tui vel cui vos dederitis nullam 
pensionem cxinde reddere debeatis et nos non emenda,er imus 
vobis damnum ipsum, secundum fuerit, infra xxx proximos dies 
post inquisitionem, quod deinde in antea dc pignoro potestatem 
habeatis vendendi et iterum pignorandi et fnciendi quicquid vo-
lueritis. P ena dupli, et sub pena consulum et treuguanorum Luc. 
presentium et futurorum. Act. prope cccl. et hospitnlem Sancti 
[ .. . ]. S. m. iugalium, Riccomus uxori sue consensit. S. rn. lfon-
rici qd. Landini, Corsi qd. Iuminiani, Paltunerii qd. P etri tt. 
Gattus not. imp. 

Ortgtnal.e: P. 106. Dopo la sottoscrizione aci not. segue dt mano dello 
stesso Gnttus : Prcte rea suprascrlptl lugalcs oblig1\\'enrnt suprnscriptu.m pignus 
suprascrlpto Presbitero si Ipse ve! boredes aut cui dederint lo ù11mnietatc111 
venerlnt do suprascript.a venditlono trium petio.rum do terris voi etc isto pl-
gnore (per] Bonam uxorem Riccoml voi per suos llorodcs et infra supra.scripte 
tennino non emcodavcrlnt damnum cis, quod poslca dc isto pignoro face(rc] 
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possint quod voluertnt. Suprascrlpti tt. Predictus Riooomus per Domini 
evaugelia iurav!t, quod tota terra, quod monstravit Presbitero, erat [ ... ] teni· 
mento hospltalis, ut ei dixit, quod ipse detinebat ab hosp!tale pro m sol. omni 
anno pensione; et suum ius de terris [ ... ], quas vendidit Presbi· 
tero, neque de suprascriptis terris !stius pignoris non erat datum neque obl!-
gatum, ut darun!etas esset Presbite ro vcl suis [beredibus]; cts! non emendaret 
damnietatem, non mitteret litem vel rnolesllam de plgnore l[ps! Presbitero vel 
eius ?] beredibus, nisi quantum r emanserlt per eius parabolam. 

1 Ego è nel!' tnterUneo. 

1197. Lucca, 23 Febbraio 1162. 
Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., intus eccl. B. Cri-

stofani de Arco, bonorum virorum presentia quorum nomina subter 
notantur , Ture h i u s qd. Luppicini advocatus eccl. et canoni ce 
B. ì\Iartini, ab una parte, litigante pro suprascripta eccl. et canonica, 
et Amicus qd. Iohannis, ex altera parte, litigans pro se et pro g. 
suo et pro consorte suo Iohanni, dederunt inter se investitionem 
et ad invicem promiserunt, sub pena libr. xx arg. et consulum et 
treguanorum Luc., qui nunc sunt vel erunt, quod omni tempore 
prefatus advocatus eiusve successores et predicti gg. et Iohannes 
et èorum beredcs tenebunt firmum et stabile quicquid Guido cau-
sidicus et G un s c u s qd. Arturii atque Gotte fr ed u s qd. Curradi 
Luc. causarum consules laudavcrint de lite et controversia, q. inter 
cos vertebatur, dc una media cultra de terra, quam Amicus Tur-
chio pro predicta ecci. requirebat et Turchius negabat, et de ov1 
sist. de blava., que Turchius dicebat habere de bere curo Luc. sist., 
quale modo pcrcurrit vel per tempora percurreret, et Amieus di-
cebat reddoro debere cum star. antico, et Turchius requirebat ei 
tantum granum, qui erat valens sol. x, de boe quod minus dede-
rat ei, scilioet quia clederat ei fabns et milium. Prenominati eon-
sules, diligentcr auditam litem, et utriusque partis iuramento ca-
lunnie prestito, et rntionibus et allegationibus auditis, et testibus 
iureiurando auditis, laudaverunt sic : Turehium a petitione terre, 
que ei facta erat, absolverunt et Amicum condcnnavcrunt in 
IV mod. de blava cum star. dc Glasso venditorio, qui modo currit, 
seilicet xxx.vi star. de grano, xxx. de fabis et xxx. de milio, et 
boe solvat dchinc ad proximam meclia.m Quadragcsimam et dein-
ccps in antea omni anno redclat dc terra de S. Angelo in Campo 1 

Amicus et frator cius et eorum bcredes et prohcrcdes in mense 
scpt. star. x de grano bono sieco et VII de fabe bone et vu de 
lllilio bono, ad iusto star. vcnditorium qui modo pcrcurrit, et Io-
hannes et eius hcrccles hae prohrrcdes star. VII de grano bono et 
v dc milio bono et xv dc fabc bone, ad iustum star. qui modo 
percurrit; 2 Amiens tribuat Turchio sol. u dehinc ad predictum 
tet·minum; ab aliis eum absolvorunt, salva convcntione cartulo, 
quod non possiut cam dare vcl obligare, sicut continctur in car-
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tula Ughi not. regis; et canonici S. Martini tribuant manducare 
duobus hominibus, q. reduxerint blavam pro Amico et eius fra.tre, 
panem et caseum, e-.: pro Iohanni duobus hominibus similiter. Pre-
sentia : Gorbolani qd. Henrici, Antelmini qd. Antelmini, Promi-
cerii f. Truffe, Tempangnini qd. Suffredi, Alchieri f. Vechi et 
aliorum. .A. llIOLxn , v11 kal. mar. , ind. x:. Guido causidicus 
Luc. civis consul ss. Supradicti homines ibi fuerunt. Bonusfi-
lius not. imp. 

Ortgtnale: G. 166; Reuestum A, c. $5 v. 
1 Il passo de terra de S. Angelo i o Campo è scruto 11ell' tntei·uneo. 2 Se-

(JUe, mWtnterUrieo, u passo, ai cut allei nota 1, espunto. 

1198. Genova, 10 .Marzo 1162. 
A l exand er (papa). Iohanni abb. eccl. S. Michabelis de 

Quicsa eiusque fratribus monasticam vitam professis. Prcfatum 
mon. sub b. Petri et nostra protcctionc suscipimus, statuentes, ut 
quascumque possessiones, quecumque bona mon. iuste possidet 
aut in futurum poterit adipisci firma permaneant; in quibus hec 
propriis duximus exprimendA. vocabulis: Castrum dc Quiesa curo 
pertinentiis suis, hospitale, iuxta prefatum mon. situm, cum pos-
sessionibus suis, eccl. S. Angeli in Campo cum decimis et perti-
nentiis suis et alias possessiones quas ibidem haberc noscimini, 
ecci. S. 1\farie de Schiava cum dccimis et possessionibus suis et 
alias possessiones, quas ibi habetis, ecci. Ss. !usti et Cleruentis 
cum decimis et possessionibus suis, ecci. S. Nicholai, in castro 
de Sala sita.m, cum decimis et possessionibus suis, alias posses-
sioncs, quas ibidem habetis, hospitale, iuxta eccl. S. Salvatoris 
positum, cum possessionibus suis, quicquid babetis in Monteclo 
et in confinibus suis, quicquid habetis in Ilozano, in Chiatri, in 
Noceto, in il!ontc, in ?!fagiano, in villa q. d. Nave, in confinibus 
Pontis 1\farchionis, in burgo Plozani, in Urbicinno, in Massaciuculi, 
in Caprile, pis<.:ariam de la C uscionc, quicquid habctis in lacu do 
Massaciuccoli, montem de Cucuma, hospitale dc Calcaiola cum 
posscssionibus suis, ecci. S. Michahclis dc Lame cum decimis et 
possossionibus suis, quicquid habctis in Veclano, in Nodica, in 
Malaventria, in Lame, in i\letato, in Albaro, in Porcilia, dccimas 
quoque a quadraginta retro annis a vobis quiete posscssas, vobis 
confìrmamus, scpulturam quoquc ipsius Joci libernm esse concc-
dimus, salva tamen canl)nica iustitia ccclcsiarum, a quibus mor-
tuorum corpora assumuntur. Dat. Ianue, per manum ller-
manni S. R. Eccl. subdiac. et not., v1 id. mar., inù. x. A. 
M°C0LX0 r0

, pon tif. Alexandri pp. III a. m . 
CC. ZI. Stgtllo pLuml>eo, perduto. P/IUUh·H., Acta, TI I, 208, 

n . 200; Jaffé·L., n. 10701; Kehr, Jtalia Ponttflcta, III, 370, n. 1. 
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1199. Chiesa di S. Donato (Lucca), 18 Marzo 1162. 
A. MCLXII, xv kal. apr., ind. x. Nos Gra tianu s qd. Ge-

rardini et Ma t e 1 d ina iugales fil ia qd. Ciattonis, consenti ente 
mihi marito meo, ubi interfuit not,itia Rolandi iudicis imp. , a quo 
interrogata sum secunclum edicti paginam, per hanc cartulam ven-
dimus et tradimus tibi Preite f. qd. Petri Corbi nostram portio-
nem, q. est tertia pars, vel quantum nobis pertinet de una petia 
de terra, canpus cum arboribus, in 1. Capannore u. d. Greppo ; 
tenet : unum caput in terra et dimidia fossa Hildebrandini Bal-
dini, alterum in via et semitula, latus unum in terra S. Quirici 
da Oapannore, alterum in terra de mon. S. Petri da Potheule; 
pro pretio XIV sol. den. Luc. Pena dupli et consulum et tregua-
norum Luc. Act. foras civ. Luca, in eccl. S. Donati. S. m. 
Gratiani et l\Iateldine, Gratianus coniugi sue consensit . Rolandus 
iudex imp. interfui et ss. S. m. Guilielmini da Sartiano qd. M:o-
recti, Aschnini qd. Gotifredi Asquini et Beccatelli qd. Becchi Ver-
nati tt. Ciprianus not. imp. 

Originale : v. IO. DOpo la sottoscrtztone del not . segue di mano dello 
stesso Ciprianus : Preite investiYit Gratianum in hercdibus et iwoheredibus 1)d 

reddcndum omni anno per totum mensem aug. de suprascr ipta compera unum 
star. de grano per atfictum, ita quod si non reddidcrint, Preite habeat pote-
statem eam dandi ad Iabor:rndum cuicumque ei pl<tcuerit. Gralianus iuravit 
per Domini eYangeiia. ita: Ego iamdictam comperam neque pignus istius non 
habeo alienat.am nec obligatam alicul persone ve! loco, quod sit dannietas 
Preite ve! suis heredihus, sive cui ipsi dederint. De tertio supra.scripte terre 
Gratianus cum sui s consortibus r e<ldunt omni anno Preite unum star. de grano 
per atfìctum, sicut consueti sunt r cddere. cr. il reo . seguente. 

1200. Chiesa rli S. Donato (Lucca), 18 Marzo 116'2. 
A. MCLXII, xv k:al. apr., ind. x. Nos Gratianus qd. Ge-

rardini et .Mate l cl in a iug<ilcs 1 per hanc cartulam nomine pigno-
ris damus et tradimus atque obligamns tibi P reite f . qd. Petri 
Corbi nostram portionem, q. est medictas, unius petie de terra, 
or tus curo arboribus cum cassiua. super se, in 1. Capannore; tenet 
ambo capi.ta in viis publicis, latus unum in terra et dimidia fossa 
filiorum qd. Orlandi Preite, aliud, cum tota fossa infra se, in terra 
Gontinclli qd. Hilclebrandi. Damus atque obligamus eo modo : si 
tu Preite vel tui heredes sive cui vos clederitis aliquo tempore 
fueritis inbrigati seu molestati ex par te germanorum meorum qui 
supra Gratiano sive a!icuius persone, de nostra portionc, q. est 
tertia pars, vel quantum nobis pertinet, de una petia de terra 
campia curo arboribus in 1. Capannore u. d. a Greppo, quam tibi 
odie pro pretio xxv sol. vendidimus, sicu t in cartula venclictionis, 
scripta manu Cipriani not. imp., continetur, quod nos disbrigabi-
mus eam vobis, si potuerimus, vel emendabimus vobis cap(ut) tan-
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tum de dannietate infra xxx dies post inquisitionem; et si ita non 
observavcrimus, quod possitis reverti supra hoc pignus, et in pena 
consulum et treguanorum Luc. ita observare. Repromittimus una 
curo nostris heredibus tibi tuisquc heredibus, ut si nos vobis in-
tentionaverimus et non defenderimus, spondemus componerc vobis 
pignoris obligationem in duplum. Act. foras civ. Luca, in cccl. 
S. Donati. S. m. iugalium, Gratianus coniugi sue consensit. 2 

Ortgtnale : Q. 63. 
1 Segue come nel reo. precedente. 2 segue il 1·esto delt' esca t oc o Il o 

come mi reo . precedente. 

1201. Borgo S. Frediano (Lucca)) 19 Giugno 1162. 
Breve memorie, qualiter in Burgo B. Fricliani, bonorum viro-

rum presentia nomina quorum in subiectis describuntur, Paga n u s 
qd. Rolancli f. dixit et guarentavit, quod iam sunt xx annos tran-
sactos, quod ipse dederat ecci. et canonice et mon. B. Petri dc I. 
Potlleuli sol. xvm de riccoltu in 1. S. Ienuario u. d. Vitialla et 
in eorum fin. et v1 star. de grano in 1. Pescia u. d. Strada, ad 
currentem star. Pisciatinum, et m pullastros; et quia cartulam 
eidem eccl. nondum fecerat, facit eam, dicens : Volo et ordino et 
dispono atque precipio, ut deinceps in antea prenominata eccl. et 
mou. habeat et omni anno recolligat predictos xvm sol. , quos in 
1. S. Genuario u. d. Vitialla recolliguntur, et prcdictos vi sist. dc 
grano de L Pescia, ubi Strada dicitur, ad curreutem Pisciatinum 
star., cum m pullastris quos ibi recolliguntur; quc omnia volo 
ut mon. sine omni molestia recolligat. llcc dieta et ordinata sunt 
prcsentia Rolandini, prenominati Leporella, Quarticciuoli de I. 
Quarto, Henrici de Pupillio, Lambcrti de Pupillio qd. Gottefredi. 
A. MCLXII, xm iul. kal., ind. x. Snpradicti bomines ibi fuerunt. 
Bonusfilius not. imp. 

Ortotnale: r. 167. 

1202. Borgo S. Frediano ( Luccct)) 19 Giugno 1162. 
A. MCLXII, xm iul. kal., incl. x. Ego Paganus qd . Ho-

hindi f. per lume cartulam offero tibi cccl. et canonico atquc mon. 
B. Pctri dc 1. Pothculi tribus petiis de terris in I. et fin. Vico 
Solari. Prima est ortus in suprascripto I. u. d . Campo, et tenot: 
unum caput in terra ' mea, quam mihi rcservo, sicut tcrminatum 
est, curo uno latore, aliut capnt in terra filiornm qd. Guiliclmi qd. 
Saracini, aliut latus in vi.a publica; quam detinct Bonomus, un dc 
omni anno den. vr rccolliguntur; secunda est orlus similitC'r et cl. 
.Martinati: caput unum in via publica tcnet, aliut cum mnbobus 

LUCENSE 123 

lateribus in terra quam mihi reservo tenet, sicut termini demo-
strant; quam Fascianus et Martinus tenent, unde omni anno den. xrr 
reddunt; tertia item est ortus in 1. u . d. al Potho, et tenet: unum 
caput in via publica, aliut in terra mea, quam mihi reservo, et in 
terra suprascriptorum ff. qd. Guilielmi, lateras ambas in terra 
mea, quam mihi rese1-vo, sicut desiguatum est; et tenent eam l\:far-
tinus et Fascianus, et recolligitur a !!fortino omni anno den. xn 
et a Fasciano sol. m omni anno in mense aug. Offero, quatenus 
pro anoale post obitum meum omni anno predictos den. recolli-
gatis, et predictis terris sint in proprietate eccl. et mon. et pote-
state presb. et clericorum, q . pre tempora in eccl. et mon. fuerint 
ordinati et in ea officium Deo fecerint, eas habendi et fruendi ad 
eorum tantum usum et panperum et utilitate eccl. et mon. Pena 
dupli et arg. libr. xx. .Act. Burgo S. Fridiani. S. m. Pagani. 
S. m. Rolandini, prenominati Leporella, Quarticciuoli de Quarto, 
Ilenrici de Pupillio, Lamberti de Pupillio qd. Gottefredi tt. Bo-
nusfilius not. imp.